reste, sur ces rapprochements entre les passages de Sénèque et ceux de l'Écriture sainte, l'appendice C à la fin du volume.

1. « Hanc Dei vocem: hæc omnia mea sunt. » (*Benef.*, VII, 3), et ailleurs: « omnia habentem. » *Ep.* 95.

2. « Ubique Deus, » (*Ep.* 41.) « Nihil ab illo vacat. » (*De Benef.*, IV, 8.) Et Lucain:

Estne Dei sedes nisi terra et pontus et aer,
Et cælum et virtus?

3. Deus ipse necessitas sua. (*Quæst. nat.*, 1.)

4. *Ep.* 65.

5. *Mundani hujus operis dominum et artificem.* (*Nat. quæst.*, II, 43.) — Ajoutez ce beau passage que Lactance nous a conservé: « Ne comprends-tu point quelle est l'autorité et la majesté de ton juge? C'est lui qui gouverne ce monde; c'est lui qui est le Dieu du ciel et le Dieu de tous les dieux; c'est lui qui a suspendu dans les cieux chacune de ces divinités auxquelles nous vouons un culte séparé; c'est lui qui, au moment où il jetait les premiers fondements de son magnifique ouvrage, où il ordonnait ce monde, la plus grande et la meilleure de toutes les œuvres, a voulu que toute chose marchât sous la direction d'un chef; et en même temps que son esprit remplissait ce monde, il enfantait, pour le gouverner sous lui, des dieux ministres de sa royauté. » Et combien de fois, ajoute Lactance, Sénèque n'a-t-il pas parlé de Dieu dans un langage semblable au nôtre? (*Lact.*, *Div. inst.*, I, 4.)

6. Cogitavit nos antè natura quàm fecit. (*Benef.*, VI, 33.)

7. Deus est parens noster. (*Ep.* 110.)

8. Carissimos nos habent dei. (*Benef.*, II, 29.)

gouverne ce monde, **il** le conduit par sa puissance; il a le genre humain sous sa **tutelle**, parfois même il s'occupe de chacun de nous¹. Il **nous** aime; il y a plus, il nous sert, et, sans cesse présent à **nos** côtés, il est prêt à aider chacun de nous dans ses besoins². Il ne craint pas d'obliger même les ingrats; son soleil se **lève** même pour les impies³. » Et d'où viennent tant de **dons**, si ce n'est de sa pure et gratuite bonté⁴? « Quelle **cause** les dieux peuvent-ils avoir de nous faire du bien, si ce n'est leur nature » bienfaisante et libérale⁵? Le mal ne **saurait** venir d'eux; « ils ne peuvent pas plus le causer que le recevoir. S'ils punissent et s'ils réprouvent, c'est pour le bien de l'homme: ils ne veulent jamais notre malheur⁶. »

A cette volonté suprême et bienfaisante qui refusera son obéissance? « Ce qui plaît à Dieu ne plaira-t-il pas à l'homme⁷? *Suivre Dieu* est une règle de la sagesse antique⁸. »

1. Interdum singulorum curiosi. (Ep. 95.)